
 

 

  

 
1 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia - Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA PATRIMONIO 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 

 

  
 
Il Direttore dell’Area Patrimonio, Dott.ssa M. Loreta Notarangelo, sulla base dell'istruttoria espletata dal funzionario istruttore 
ed in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione dell’atto aziendale ex art. 3 
del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia gestionale e 
l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 
 

OGGETTO 

FORNITURA ANNUALE DEI SERVIZI DI TRANSITION VERSO IL CLOUD DEL SISTEMA ONCOSYS. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 1 CO. 2 LETT. A) DELLA 

LEGGE 120/2020 (IN DEROGA ALL’ART.36 CO. 2 LETT. A) DEL D. LGS. 50/2016) ALL’IMPRESA TELECOM 

ITALIA (CIG 95393508A5). 

 

Struttura proponente AREA GESTIONE PATRIMONIO 

  Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

  
 

 

Dichiarazione di immediata esecutività
 

 

Spese previste € 75.967,62  IVA 22% inclusa 

Conto Economico n. 712.100.00105 (Budget 46 Patrimonio) 

Descrizione conto economico Altri servizi 

Bilancio Anni di competenza 

 

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Farmacia
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Direzione Sanitaria
 

Altri:
 Responsabile SIA 

 

 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia degli 
atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

 
integrale

 
solo determinazione

 

 

 

N. 3361 del 14/12/2022



 

 

  

 
2 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia - Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 
 

 

PREMESSO CHE: 
 

➢ con determinazione n. 3270 del 06/09/2021 si è provveduto ad affidare al RTI con TIM 

mandataria la fornitura del servizio di transition verso il cloud del sistema applicativo Oncosys, 

composto da Attività di installazione dell’applicativo Oncosys, su infrastruttura cloud di 

InnovaPuglia,  Servizi di Supporto Sistemistico su DBMS - Remote Database Service (H24 x 7gg) 

e Servizi di Supporto Sistemistico su S.O. di Virtual Machine - Remote System Service 

(H24/7gg) come da progetto, con durata del servizio di supporto sistemistico per 12 mesi, in 

adesione al lotto 1 del Contratto Quadro Consip per l’affidamento dei servizi Cloud Computing, 

di Sicurezza, di realizzazione di Portali e Servizi online e di Cooperazione applicativa per le 

Pubbliche Amministrazioni (SPC CLOUD); 

➢ la scadenza contrattuale del servizio di cui al punto precedente era prevista per il 20/07/2022; 

➢ in data 16/07/2022 è stato comunicato l’avvenuto esaurimento del massimale della 

Convenzione Consip SPC Cloud, con conseguente impossibilità di usufruirne per effettuare 

altri contratti quadro per i servizi di che trattasi, dal momento che non possono più essere 

accettati nuovi Piani dei fabbisogni; 

➢ allo stato attuale restano invariate le condizioni che hanno dato origine al suddetto affidamento, 

con particolare riferimento all’indisponibilità del data center regionale per l’installazione del 

Sistema Oncosys; 

 

DATO ATTO CHE: 
 

➢ con nota del 28/07/2022, gli uffici dell’Area Patrimonio, considerata la necessità di continuare 

a fruire del servizio in premessa, hanno chiesto all’Impresa Telecom Italia, mandataria del RTI 

fornitore del lotto 1 della Convenzione quadro Consip SPC Cloud, di presentare propria 

migliore offerta tecnico/economica per il servizio di che trattasi, al fine di valutare le condizioni 

per un affidamento ex art. 1 co. 2 lett. B) della legge 120/2020 e vista l’impossibilità di proseguire 

con i servizi in adesione alla Convenzione Quadro SPC Cloud di Consip, per un periodo annuo 

e fermo restando la facoltà per l’Azienda di recedere in qualsiasi momento senza oneri al netto 

di eventuali prestazioni/giornate residue relative al precedente contratto in vigore e non ancora 

utilizzate; 

➢ l’Impresa Telecom Italia ha riscontrato la richiesta presentando propria migliore offerta per il 

servizio di transition verso il cloud del sistema applicativo Oncosys, per un importo complessivo 

pari ad € 62.268,54 oltre IVA per 12 mesi, offerta che risulta congrua in quanto riportante le 

stesse condizioni economiche di Consip; 

➢ il Responsabile del SIA, interpellato per competenza, con nota del 06/12/2022 ha espresso la 

propria valutazione positiva sulla proposta tecnico-economica relativa al servizio di transition 

verso il cloud del sistema applicativo Oncosys; 

➢ gli uffici dell’Area Patrimonio, accertata pertanto la possibilità di procedere con l’acquisto 

richiesto nei limiti e ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) della legge 120/2020 (in deroga all’art.36 co. 

2 lett. a) del d. lgs. 50/2016), hanno provveduto ad attivare la procedura suddetta per l’acquisto 

di che trattasi per un periodo di 12 mesi con l’Impresa Telecom Italia;  

 

 

 



 

 

  

 
3 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia - Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 
 

CONSIDERATO CHE: 
 

➢ è necessario garantire la prosecuzione del servizio di transition verso il cloud del sistema 

applicativo Oncosys già fornito da TIM, prevedendo altresì l’esercizio della facoltà di recesso 

da parte dell’Azienda in caso di messa a disposizione del data center regionale ovvero di 

sopravvenute mutate esigenze, senza alcun onere a carico della stessa, in deroga all’art. 1671 c.c. 

e fermo restando il pagamento delle prestazioni già effettuate; 

 

RITENUTO:  

➢ per le motivazioni tutte esposte in premessa, di procedere all’affidamento all’Impresa Telecom 

Italia del servizio di transition verso il cloud del sistema applicativo Oncosys per un periodo 

annuo a decorrere dalla scadenza del precedente servizio derivante dal contratto quadro Consip 

SPC Cloud; 

➢ di dare atto che giusta previsione del comma 3 bis dell’art. 26 del D. Lgs n. 81/08, il presente 

affidamento non necessita di redazione del DUVRI, in quanto trattasi di servizi di natura 

intellettuale; 

 

VISTO: 
 

➢ l’art. 1 co. 2 lett. a) della legge 120/2020 (in deroga all’art.36 co. 2 lett. a) del d. lgs. 50/2016) ; 

➢ il carteggio amministrativo agli atti d’ufficio dell’Area Gestione del Patrimonio; 

➢ la regolarità contributiva dell’Impresa suddetta; 
 

 

D E T E R M I N A 

 

1. per le motivazioni espresse nella premessa e che qui si intendono integralmente richiamate, di 

affidare alla TELECOM ITALIA S.p.A., Via Gaetano Negri n. 1, 20121 Milano – C.F. e P.IVA 

00488410010, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 co. 2 lett. a) della legge 120/2020 (in deroga 

all’art.36 co. 2 lett. a) del d. lgs. 50/2016) la fornitura annuale del seguente servizio: 

- servizio di transition verso il cloud del sistema applicativo Oncosys, da effettuarsi con le 

medesime risorse strutturali già in esercizio in conseguenza delle precedenti 

implementazioni, composto da servizi in BAAS e servizi professionali a gg/uomo secondo i 

fabbisogni necessari, alle medesime condizioni tecnico-economiche di cui alla convenzione 

Consip SPC-Cloud, per complessivi € 62.268,54 oltre IVA 22% (CIG 95393508A5); 

2. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa M. Loreta Notarangelo, Direttore 

Area Patrimonio, mentre il Direttore dell’esecuzione del contratto riveniente dal qui determinato 

affidamento è sin daora individuato nel Responsabile del Servizio Informativo Aziendale, dott. 

Giuseppe Piccolo; 

3. di concludere il relativo contratto, nella forma della scrittura privata con scambio di 

corrispondenza ex art. 1326 e segg. del c.c., con decorrenza del rapporto a partire dalla scadenza 

del precedente servizio e fino al 20/07/2023, fermo restando l’avvenuto utilizzo di tutte le 

prestazioni comprese nell’affidamento; 

4. di prevedere l’esercizio della facoltà di recesso da parte di questa Azienda in caso di messa a 

disposizione del data center regionale ovvero di sopravvenute mutate esigenze, senza alcun 



 

 

  

 
4 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia - Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 
 

onere a carico della stessa, in deroga all’art. 1671 c.c., e fermo restando il pagamento delle 

prestazioni già effettuate; 

5. di dare atto che al pagamento si farà fronte con i fondi Aziendali e che la relativa spesa 

complessiva verrà attribuita sul conto economico n. 712.100.00105 – Altri servizi (budget 46, di 

competenza dell’Area Patrimonio per gli adempimenti successivi); 

6. di notificare il presente provvedimento all’Impresa sopra nominata, alla Struttura Controllo di 

Gestione e al Responsabile del SIA, per quanto di rispettiva competenza. 

 
Il presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo previsto dalla vigente normativa, è esecutivo ai sensi di 

legge. 

 
 

  L’Istruttore 
Fabio Castrignano  
 
        IL DIRETTORE AREA PATRIMONIO 
                            Dott.ssa M. Loreta Notarangelo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2022-12-13T16:57:18+0000
	NOTARANGELO MARIA LORETA




